
 

Prot. n.  265/A20c                                                                                                    Bronte, 28/01/2016 

 

Ai Docenti dell’organico potenziato 

Ai Docenti Scuola Primaria 

All’Albo e Sito Web 

Al Personale ATA 

Al DSGA 

Agli Atti 

 

 

PIANO DI ASSEGNAZIONE E UTILIZZO DEL PERSONALE ASSEGNATO CON 

L’ORGANICO POTENZIATO EX L. 13 LUGLIO 2015 N. 107 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107;  

 

VISTO il proprio Atto di indirizzo per la stesura del Piano dell’Offerta Formativa;  

 

VISTO il POF in adozione nella scuola per l’A.S. 2015/2016;  

 

VISTO il Piano Annuale delle Attività per l’A.S. 2015/2016;  

 

VISTE le risultanze del RAV; 

TENUTO CONTO degli obiettivi di miglioramento stabiliti dal Piano di Miglioramento; 

 

PRESO ATTO delle figure professionali assegnate in organico potenziato  per l’A. S. 2015/2016: 

Ins. Milio Patrizia Santina; Ins. Luca Ivana; Ins. Imbrogiano Vincenza (Docenti di Scuola Primaria, 

posto comune); Docente classe di concorso A029, Educazione Fisica Scuola Secondaria di II grado, 

in carico all’I.I.S.S “B. Radice” di Bronte. 

 

TENUTO CONTO della programmazione delle attività in corso e oggetto del Piano Annuale delle 

Attività per l’A.S. 2015/2016;  

 

VALUTATI i curricula dei Docenti assegnati in organico potenziato; 

DISPONE 

 

I’assegnazione dei docenti dell’organico potenziato come di seguito indicato: 

 

Ins. Milio Patrizia Santina: “valorizzazione e potenziamento delle competenze linguistiche, con 

particolare riferimento all’italiano nonché alla lingua inglese” (comma 7, lett. a, L.107/2015). 

Codocenza con insegnanti di classe nell’area linguistico-espressiva per n. 18 ore settimanali 

antimeridiane, nelle classi sottoelencate; articolazione della classe per gruppi flessibili di livello e/o 

compiti, per azioni di recupero/potenziamento, percorsi personalizzati, attività laboratoriali. Gli 

interventi saranno concordati con i docenti della classe, sulla base della programmazione stabilita. 

Docenza per attività di potenziamento delle eccellenze in lingua inglese,  per gruppi di alunni di 

tutte le classi III del Circolo, per n. 4 ore settimanali pomeridiane. La programmazione di tali 



 

attività sarà concordata con le insegnanti di inglese delle rispettive classi e coordinata dall’Ins. 

Referente Irene Pontoriero. Programmazione settimanale n. 2 ore. 

 

PROSPETTO ORARIO ATTIVITA’ 

 LUNEDI’ MARTEDI’ MERCOLEDI’ GIOVEDI’ VENERDI’ 
8,15-9,10   IV C Mazzini I C Sciarotta IV A Sciarotta 
9,10-10,10 I B Sciarotta  IV C Mazzini I A Sciarotta IV A Sciarotta 
10,10-11,10 IV B Sciarotta  IV A Mazzini  IV A Marconi 
11,10-12,10 IV B Sciarotta  IV A Mazzini  IV A Marconi 
12,10-13,05  IV C Sciarotta  IV B Mazzini  IV B Marconi 
13,05-14,00  IV C  Sciarotta   IV B Marconi 
14,00-15,00      
15,00-16,15      
16,15-18,15 Potenziamento 

eccellenze 

lingua inglese 

  Potenziamento 

eccellenze 

lingua inglese 

 

(Frazioni orarie risultanti da riduzione: Tot. 160 minuti mensili, da restituire con servizio nei Plessi 

“Mazzini” e “Marconi” su indicazioni della Collaboratrice Vicaria). 

 

Ins. Luca Ivana: “potenziamento delle competenze matematico-logico-scientifiche (comma 7, lett. 

b, L.107/2015). 

Codocenza con insegnanti di classe nell’area matematico-logico-scientifica per n. 18 ore settimanali 

antimeridiane, nelle classi sottoelencate; articolazione della classe per gruppi flessibili di livello e/o 

compiti, per azioni di recupero/potenziamento, percorsi personalizzati, attività laboratoriali. Gli 

interventi saranno concordati con i docenti della classe, sulla base della programmazione stabilita. 

Docenza per attività di potenziamento delle eccellenze in matematica (preparazione alle selezioni 

provinciali dei “Giochi Matematici”), per gli alunni delle classi IV e V del Circolo che hanno 

superato le selezioni d’Istituto, per  n. 4 ore settimanali pomeridiane. La programmazione di tali 

attività sarà concordata con l’Ins. Referente Anna Maria Catania. Programmazione settimanale n. 2 

ore. 

PROSPETTO ORARIO ATTIVITA’ 

 LUNEDI’ MARTEDI’ MERCOLEDI’ GIOVEDI’ VENERDI’ 
8,15-9,10 I B Mazzini  V C Sciarotta V A Sciarotta V A Marconi 
9,10-10,10   V C Sciarotta V A Sciarotta V A Marconi 
10,10-11,10 I B Marconi V C Mazzini V B Sciarotta    V B Marconi 
11,10-12,10  V C Mazzini V B Sciarotta  V B Marconi 
12,10-13,05  V B Mazzini  V A Mazzini  
13,05-14,00  V B Mazzini  V A Mazzini  
14,00-15,00      
15,00-16,15      
16,15-18,15 Preparazione 

giochi 

matematici 

  Preparazione 

giochi 

matematici 

 

(Frazioni orarie risultanti da riduzione: Tot. 160 minuti mensili, da restituire con servizio nei Plessi 

“Mazzini” e “Marconi” su indicazioni della Collaboratrice Vicaria). 

 

Ins. Imbrogiano Vincenza: “potenziamento dell’inclusione scolastica e del diritto allo studio degli 

alunni con bisogni educativi speciali” (comma 7, lett. l, L.107/2015). 



 

Docenza sostegno per attività individualizzate e/o personalizzate, concordate con insegnanti di 

classe, sulla base del P.D.F. e P.E.P. di ciascun alunno, per n. 22 ore settimanali antimeridiane. 

Programmazione settimanale n. 2 ore. 

PROSPETTO ORARIO ATTIVITA’ 

 LUNEDI’ MARTEDI’ MERCOLEDI’ GIOVEDI’ VENERDI’ 
8,15-9,10  I A Mazzini  III C Sciarotta  
9,10-10,10  I A Mazzini III B Marconi* III C Sciarotta  
10,10-11,10 III B Marconi II B Mazzini III B Marconi III C Sciarotta  
11,10-12,10 III B Marconi I A Mazzini V A Marconi III C Sciarotta II B Mazzini 
12,10-13,05 V A Marconi I A Mazzini II B Marconi II B Marconi II B Mazzini 
13,05-14,00 II B Marconi  III B Marconi II B Marconi II B Mazzini 

 (Frazioni orarie risultanti da riduzione: Tot. 220 minuti mensili); 

 *ora risultante da conteggio da minuti da recuperare su tre settimane; frazione residua da 

recuperare nell’ultima  settimana  40 minuti. Pertanto, la Docente, nell’ultima settimana entrerà il 

mercoledì alle ore 9,30. 

 

Docente classe di concorso A029 Prof.ssa Longo Mariateresa: “potenziamento delle discipline 

motorie” (comma 7, lett. g, L.107/2015). 

Docenza per n. 18 ore settimanali antimeridiane, nelle classi sottoelencate. 

 

PROSPETTO ORARIO ATTIVITA’ 

 LUNEDI’ MARTEDI’ MERCOLEDI’ GIOVEDI’ VENERDI’ 
8,15-9,10      
9,10-10,10 I C Sciarotta   III B Sciarotta II BC Mazzini 
10,10-11,10 II B Sciarotta  III A Sciarotta II ASciarotta II A Mazzini 
11,10-12,10 I ASciarotta  III C Sciarotta III ABMarconi V C Mazzini 
12,10-13,05  III AB Mazzini  V ABMarconi I AB Mazzini 
13,05-14,00 I B Sciarotta V C Sciarotta II AB Marconi I ABMarconi  

I Docenti, ad eccezione del docente della classe di concorso A029, secondo disposizioni del 

Dirigente Scolastico, effettueranno, ove necessario, la sostituzione dei colleghi assenti nei limiti 

consentiti dalla vigente normativa sulle supplenze brevi; inoltre parteciperanno alle sedute degli 

organi collegiali previste dal Piano annuale delle Attività 2015/16. 

I docenti dell’organico potenziato, per espressa previsione normativa, non possono essere sostituiti 

in caso di assenza. 

I medesimi si atterranno alle disposizioni contenute nella presente, fino a nuove comunicazioni 

della scrivente e avranno cura di firmare il registro elettronico, annotando le attività in cui sono 

impegnati. Le attività svolte in orario pomeridiano saranno registrate su apposito registro cartaceo.  

Il presente piano di utilizzo del personale è portato all’attenzione di tutti i docenti onde consentire la 

massima diffusione e, conseguentemente, la massima partecipazione alle attività. Si incoraggiano le 

azioni rivolte al potenziamento degli interventi per migliorare le competenze, nel rispetto di stili e 

ritmi di apprendimento dei singoli alunni, per implementare la didattica laboratoriale, la 

suddivisione delle classi in gruppi, per consentire un miglioramento complessivo della qualità del 

servizio erogato dalla scuola. 

Del contenuto della presente è stata data informazione sindacale nella seduta della R.S.U del 

14/01/2016.g 

                                                                                                    Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Maria Gabriella Spitaleri 


